
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33840 Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2019

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 186/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 28 de março de 2019.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de dezem-
bro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei complemen-
tar 07 de 25 de setembro de 1991,
 Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de servidor 
temporário,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Robert Cleidson de Souza, matrícula nº 
97571267/1 do cargo de Agente Administrativo, lotado (a) na Gerência 
de Manutenção desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, a contar de 06 de abril de 2019.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Gabinete da 
Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, em 28 de março de 2019.
 Dr. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
 Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 419705
PORTARIA Nº 176/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 25 de março de 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de dezem-
bro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei complemen-
tar 07 de 25 de setembro de 1991,
 RESOLVE:
 I – Distratar, o (a) servidor (a), Regiane de Freitas Costa, matrícula nº 
5762910/3 do cargo de Farmacêutico Bioquimico, lotado (a) na Gerên-
cia de Distribuição de Produtos Hemoterapicos desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de maio 
de 2019.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 25 de março de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 419789
PORTARIA Nº 185/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 28 de março de 2019.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de dezem-
bro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei complemen-
tar 07 de 25 de setembro de 1991,
 Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de servidor 
temporário,
 RESOLVE:
 I – Distratar, o (a) servidor (a), Domingos Rodrigues de Sousa Junior, 
matrícula nº 5932627/1 do cargo de Agente Administrativo, lotado (a) 
na Gerência de Hemovigilanica e Supervisão desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 03 de abril 
de 2019.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 28 de março de 2019.
 Dr. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
 Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 419704
PORTARIA Nº 188/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 28 de março de 2019.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de dezem-
bro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei complemen-
tar 07 de 25 de setembro de 1991,
 Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de servidor 
temporário,
 RESOLVE:
 I – Distratar, o (a) servidor (a), Aurismar do Socorro Teixeira Silva, ma-
trícula nº 5932952/1 do cargo de Assistente Social, lotado (a) na Gerência 
de Captação de Doadores desta Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará - HEMOPA, a contar de 06 de abril de 2019.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Gabinete da 
Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, em 28 de março de 2019.
 Dr. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
 Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 419712
PORTARIA Nº 187/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 28 de março de 2019.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de dezem-
bro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei complemen-
tar 07 de 25 de setembro de 1991,

 Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de servidor 
temporário,
 RESOLVE:
 I – Distratar, o (a) servidor (a), Surama Trindade de Souza, matrícula nº 
5927865/2 do cargo de Agente Administrativo, lotado (a) na Gerência de 
Finanças desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 03 de abril de 2019.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Gabinete da 
Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, em 28 de março de 2019.
 Dr. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
 Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 419707

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2018 - HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 04/04/2018, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo 2018/273248, Pregão Eletrônico Nº 087/2018, cujo objeto 
é Aquisição de caixa em papelão para embalagem externa de caixa de 
isopor, em conformidade com “regulamento DGR IATA, ANAC e ANVISA”, 
para transporte de material isento, conforme especifi cações neste termo 
de referência, pelo período de 12 (doze) meses.
ITENS: 1, 2, 3 e 4 - OFFICE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 
19.234.161/0001-78. Valor Total: R$ 59. 835,00 (Cinquenta e nove mil 
oitocentos e trinta e cinco reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/273248 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 01 de abril de 2019.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 420016

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 122/2019Prazo para Aplicação (em dias): 30 Pra-
zo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
DANIELLE MORAES ALVES Médica/HENRE 572047121
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 269 339030 3000,00
10122129783380000 269 339033 500,00
10122129783380000 269 339036 500,00
Observação: Nº do Processo: 2019/70527 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 419844

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 115, DE 28 DE MARÇO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
Considerando o Processo n° 2019/582 de 02/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GERVASIO MAGALHAES COSTA BANDEIRA FER-
REIRA, matrícula nº 57195651/ 1, ocupante do cargo de AUXILIAR ADMI-
NISTRATIVO, lotado no Serviço de Clínica Psiquiátrica, Licença para Tratar 
de Interesse Particular, no período 08/03/2019 a 06/03/2021, sem ônus 
para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 419793
PORTARIA Nº 97, DE 29 DE MARÇO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.779 
de 11.01.2019.
R E S O L V E:
CONSTITUIR, a Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA, da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, para o 
exercício de 2019.

DESIGNADOS DA FUNDAÇÃO
TITULARES SETOR SUPLENTES SETOR

RITA MARIA SILVA MALATO 
(PRESIDENTE) NUGEPES RAIMUNDA RITA SOUZA 

BRAZÃO SAM

JOÃO BRASIL LOPES 
WANZELER JUNIOR SAME LUIS CARLOS FERREIRA 

LIMA SBPS


